



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 永大化工株式会社

コード番号 7877 URL <http://www.eidaikako.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大野裕之

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 浦 義則

TEL 06-6791-3355

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,503	△12.6	10	△85.8	△33	△136.0	△32	△136.7
28年3月期第1四半期	1,721	9.2	77	4.7	92	31.0	89	31.5

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △113百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 108百万円 (211.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△5.15	—
28年3月期第1四半期	14.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
29年3月期第1四半期	7,763		6,039		77.8	953.62		
28年3月期	7,931		6,203		78.2	979.60		

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 6,039百万円 28年3月期 6,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	6,770	1.1	120	74.8	130	219.5	100	283.3	15.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注意事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	7,300,000 株	28年3月期	7,300,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	967,158 株	28年3月期	967,021 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	6,332,905 株	28年3月期1Q	6,334,204 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、年初からの円高傾向の継続による企業収益の悪化懸念が見られるものの、雇用環境は緩やかな回復基調が続いております。一方で、英国のEU離脱決定による世界経済への影響や中国をはじめとした新興国・資源国の海外経済の減速懸念など、景気を下押しするリスクも存在しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループにおきましては、国内外の積極的な営業展開を進めるとともに、コスト競争力のある生産調達ルート確立と生産効率の向上を図り、収益体質の強化に努めてまいりましたが、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高1,503百万円（前年同期比12.6%減）、営業利益10百万円（前年同期比85.8%減）となりました。また、経常利益以下の利益面につきましては、決算末日時点において急激な円高の影響を受け、保有している外貨建債権債務の期末換算替えにより、営業外費用に為替差損を計上したことから、経常損失33百万円（前年同期は、経常利益92百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失32百万円（前年同期は、親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔自動車用品関連〕

自動車用品関連につきましては、国内自動車販売は、昨年の軽自動車税増税の影響による軽自動車の販売減が続いており、また4月に発生しました熊本地震の影響や軽自動車の燃費不正問題が重なったため、一部車種の自動車販売の減少へと繋がり、当社OEMフロアーマットの受注にも影響を受けたことから、売上高1,055百万円（前年同期比17.2%減）、営業損失8百万円（前年同期は、営業利益54百万円）となりました。

〔産業資材関連〕

産業資材関連につきましては、第1四半期は冷蔵庫や洗濯機などの生活必需家電を中心に需要が増大する時期ということもあり、主に冷蔵庫用部材の売上が好調に推移したこと、また下水道補修用部材の受注も順調であったことから、売上高448百万円（前年同期比0.3%増）営業利益19百万円（前年同期比16.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

＜資産の部＞

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は7,763百万円となり、前連結会計年度末と比較して167百万円の減少となりました。

流動資産の合計は4,777百万円となり、前連結会計年度末と比較して112百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加16百万円、受取手形及び売掛金の減少106百万円、たな卸資産の減少79百万円、その他の増加41百万円によるものであります。

固定資産の合計は2,986百万円となり、前連結会計年度末と比較して55百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の減少39百万円、無形固定資産の減少17百万円によるものであります。

＜負債の部＞

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は1,724百万円となり、前連結会計年度末と比較して3百万円の減少となりました。

流動負債の合計は1,222百万円となり、前連結会計年度末と比較して1百万円の増加となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少13百万円、電子記録債務の増加37百万円、賞与引当金の減少19百万円によるものであります。

固定負債の合計は501百万円となり、前連結会計年度末と比較して5百万円の減少となりました。その主な要因は、長期借入金の約定返済による減少4百万円、役員退職慰労引当金の増加3百万円、退職給付に係る負債の減少5百万円によるものであります。

＜純資産の部＞

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は6,039百万円となり、前連結会計年度末と比較して164百万円の減少となりました。その主な要因は、利益剰余金の減少83百万円、為替換算調整勘定の減少75百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,774,281	1,790,577
受取手形及び売掛金	1,498,573	1,391,648
商品及び製品	702,246	730,344
仕掛品	117,972	128,872
原材料及び貯蔵品	645,079	526,446
繰延税金資産	53,995	53,452
未収入金	56,314	72,770
その他	41,219	82,964
流動資産合計	4,889,680	4,777,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	644,272	622,518
土地	1,544,809	1,544,809
その他(純額)	357,792	339,943
有形固定資産合計	2,546,873	2,507,270
無形固定資産		
土地使用権	216,878	200,786
その他	16,246	14,584
無形固定資産合計	233,124	215,371
投資その他の資産		
投資その他の資産	261,656	263,618
投資その他の資産合計	261,656	263,618
固定資産合計	3,041,654	2,986,260
資産合計	7,931,334	7,763,337
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	508,137	494,824
電子記録債務	414,869	452,296
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	16,800	16,800
未払法人税等	3,537	—
賞与引当金	48,414	29,214
その他	179,362	179,682
流動負債合計	1,221,121	1,222,818
固定負債		
長期借入金	24,800	20,600
繰延税金負債	6,262	7,321
再評価に係る繰延税金負債	272,160	272,160
役員退職慰労引当金	75,368	79,238
退職給付に係る負債	125,708	120,577
その他	2,135	1,505
固定負債合計	506,434	501,403
負債合計	1,727,555	1,724,221

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,700	1,241,700
資本剰余金	1,203,754	1,203,754
利益剰余金	3,402,416	3,319,123
自己株式	△236,772	△236,813
株主資本合計	5,611,098	5,527,763
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,133	6,060
繰延ヘッジ損益	△21,606	△34,273
土地再評価差額金	486,072	486,072
為替換算調整勘定	200,641	125,019
退職給付に係る調整累計額	△75,560	△71,527
その他の包括利益累計額合計	592,681	511,352
非支配株主持分	—	—
純資産合計	6,203,779	6,039,116
負債純資産合計	7,931,334	7,763,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,721,432	1,503,905
売上原価	1,291,110	1,147,829
売上総利益	430,321	356,076
販売費及び一般管理費	352,734	345,090
営業利益	77,587	10,985
営業外収益		
受取利息	312	179
受取配当金	1,172	1,826
受取賃貸料	694	1,111
為替差益	11,909	—
その他	793	589
営業外収益合計	14,882	3,705
営業外費用		
支払利息	256	229
為替差損	—	45,362
その他	135	2,251
営業外費用合計	391	47,844
経常利益又は経常損失(△)	92,078	△33,153
特別利益		
固定資産売却益	73	1
特別利益合計	73	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	92,151	△33,151
法人税、住民税及び事業税	3,259	△357
法人税等調整額	△130	△164
法人税等合計	3,128	△521
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,023	△32,629
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	89,023	△32,629

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	89,023	△32,629
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,237	2,927
繰延ヘッジ損益	△521	△12,667
為替換算調整勘定	△8,971	△75,621
退職給付に係る調整額	1,934	4,032
その他の包括利益合計	19,678	△81,328
四半期包括利益	108,701	△113,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	108,701	△113,958
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,273,664	447,768	1,721,432
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,273,664	447,768	1,721,432
セグメント利益	54,261	23,326	77,587

(注) セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,055,014	448,891	1,503,905
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,055,014	448,891	1,503,905
セグメント利益又は損失(△)	△8,467	19,452	10,985

(注) セグメント利益又は損失の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。